2021年上海大学物理学学科硕博连读实施办法

为进一步优化和完善研究院硕博连读研究生的选拔、培养、管理等工作，根据《上海

大学硕博连读研究生培养管理办法》（上大研﹝2019﹞10 号，2020 年第 1 次修订版）的

有关规定，将对 2019 级学术型硕博连读预备生进行硕博连读资格认定工作，预备生须经资

格认定后方可获得硕博连读资格。结合本学科发展实际，在硕士研究生中选拔优秀学生以硕

博连读方式进行培养,特制定本办法。

一、选拔

（一）选拔对象与规模：

1. 硕博连读资格认定对象优先为遴选进入硕博连读项目的硕士研究生，未进入硕博连

读项目的优秀二年级学术型硕士研究生需要向研究院申请并有至少 2 位正高级职称的专家

推荐后方可参加研究院组织的硕博连读资格认定。

2. 本专业每名博导每学年一般只能接收 1 名学生进入硕博连读程序。

（二）选拔条件：

1、拥护中国共产党的领导，具有正确的政治方向，热爱祖国，愿意为社会主义现代化

建设服务；

2、遵纪守法，品德优秀，身心健康；

3、学习成绩优秀，外语水平良好，专业基础扎实，对学术研究有浓厚兴趣，具有较强

科研能力和创新能力；

4、现就读硕士学科、专业与申请就读的博士学科、专业相关或相近；

5、正高职称专家推荐信（仅限未进入硕博连读项目的研究生提供），二份

（三）选拔程序：

1、符合申请条件的研究生，可根据学校通知在规定时间内提出硕博连读申请，经导师、

研究院同意后，获得硕博连读预备生资格。硕博连读预备生名单由研究院公示后报研究生院

备案。

2、硕博连读预备生只有通过资格认定后方能正式确认为硕博连读研究生身份。资格认

定见学校及研究院具体通知。原则上，在资格认定前，硕博连读预备生应完成硕士阶段课程。

二、硕博连读资格认定

理学院将对硕博连读研究生的思想品德与政治素养、学术能力与专业素养等进行全面

考核，择优认定。

（一）理学院成立博士生招生工作领导小组。领导小组在认真听取导师意见和学生的

考核成绩后作出考核结论。

（二）硕博连读资格认定将对研究生德、智、体全方位进行考核。内容包括思想品德、

科学作风、课程学习、科研能力及学科综合考试等，具体要求如下：

1、科研能力、科学作风及思想品德考核。研究生入学后，积极参加所在课题组或导师

的业务活动，尽早进入论文选题的准备工作，在此过程中导师应对其进行全面考查。对科研

能力、科学作风及思想品德诸方面有不符合博士生要求者，应予“不通过”。

2、申请者需提交研究报告。

3、综合考试通过后进行排序，理学院博士生招生工作领导小组最终确定，不通过者则

认定“不通过”。

（三）研究院资格认定后及时报送相关材料至研究生院审核。

（四）通过资格认定的硕博连读生，根据学校相关规定办理博士报到手续后正式转为

博士生。未能通过资格认定者，取消硕博连读研究生资格，继续按硕士研究生培养。

三、考核内容

复试成绩满分一般为 500 分，包括：物理学专业基础（100 分）、英语（100 分）、

物理学专业综合（100 分）、综合能力（200 分）。

注：拟报名导师不参与打分。

复试内容及分值 预计时长

物理学专业基础（专业笔试）100 分 2 小时

外语考核（笔试，英语科技作文写作）100 分 1 小时

综合能力（英语口语自我介绍、英汉翻译、硕士期间科研成果展示 ppt 面试）

200 分

30 分钟

物理学专业综合（对科研计划书打分）100 分

由专家组打

分

四、其它事项：

1.硕博连读研究生的学习年限一般为 5-6 年，最长学习年限为 8 年，其中课程学习一

般为 1-2 年，完成课程学习后方可进入研究阶段，完成学位论文。

2.进入硕博连读项目的研究生必须参加研究院组织的硕博连读资格认定，合格后方可

取得博士研究生入学资格，报到注册后取得博士研究生学籍。

3.其它未尽事宜，参照《上海大学博士研究生招生“申请-考核”制实施办法（试行）》。

4.最终解释权归上海大学理学院物理系。

上海大学理学院物理系

2020 年 12 月 1 日